REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2021

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicita informações ao Ministro de
Estado Chefe da Secretaria-Geral da
Presidência da República, Sr. Onyx
Lorenzoni sobre o repasse de R$ 527 mil
de Bolsonaro para a igreja Sara Nossa
Terra para pagar campanhas
publicitárias e emplacar “agenda
positiva” do governo federal.

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), sejam solicitadas informações ao Ministro de Estado Chefe

da Secretaria-Geral da Presidência da República, Sr. Onyx Lorenzoni sobre o

repasse de R$ 527 mil de Bolsonaro para a igreja Sara Nossa Terra para pagar

campanhas publicitárias e emplacar “agenda positiva” do governo federal.

JUSTIFICAÇÃO

Em 17 de junho, o jornal “O Antagonista”1, divulgou que o governo

federal repassou R$ 527 mil para rádios e emissoras de TV da igreja

neopentecostal evangélica Sara Nossa Terra, do bispo e ex-deputado federal

Robson Rodovalho conforme documentos enviados à CPI da Covid.

Segundo a matéria, o dinheiro foi usado para pagar campanhas

publicitárias, como as do “cuidado precoce contra a Covid-19, e para emplacar

“agenda positiva” do governo federal.

1 https://www.oantagonista.com/brasil/governo-bolsonaro-repassou-r-527-mil-para-a-sara-nossa-terra/ *C
D2

13
33

90
06

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213339006800

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

06
/2

02
1

16
:3

4
- C

FF
C

Os referidos repasses do governo federal ocorreram por meio da

Fundação Sara Nossa Terra, para a veiculação de campanhas publicitárias. Os

pagamentos foram feitos entre julho de 2019 e março deste ano.

Na lista de campanhas publicitárias veiculadas nas rádios

evangélicas, por exemplo, estão a da “Nova Previdência”, a de lançamento da

cédula de R$ 200, a da Semana da Pátria, a do enfrentamento à violência

contra a mulher e uma campanha sobre “cuidado precoce contra a Covid-19”.

A notícia informa ainda que assim como ocorreram no caso

dos  cachês dos apresentadores Sikêra Jr. e Luis Ernesto Lacombe, o repasse

para a Fundação Sara Nossa Terra  ocorreu por meio da subcontratação

da Artplan, Callia, PPR e CAlia/Y2. As três empresas de comunicação já foram

alvo de pedidos de quebras de sigilos bancário e fiscal na CPI da Covid.

Importante ressaltar que a igreja Sara Nossa Terra tem uma

estrutura própria de comunicação formada pela TV Gênesis, a rádio Rede Sara

Brasil FM e o portal Saraonline.

Por todo o exposto, tendo em vista que se trata de gastos com

recursos públicos, faz-se necessário a busca de mais informações ao Ministro

de Estado Chefe da Secretaria-Geral da Presidência da República, Sr. Onyx

Lorenzoni para que esclareça de forma detalhada sobre os valores e motivação

desses repasses pagos pelo Presidente Bolsonaro à igreja Sara Nossa Terra.

Plenário, 18 de junho de 2021.

___________________________________

Dep. Leo de Brito

PT/AC

*C
D2

13
33

90
06

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213339006800

RE
Q

 n
.1

32
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

06
/2

02
1

16
:3

4
- C

FF
C

https://www.oantagonista.com/brasil/governo-repassou-r-120-mil-em-cache-a-sikera-jr-diz-documento/
https://www.oantagonista.com/brasil/documento-da-cpi-mostra-que-luis-ernesto-lacombe-recebeu-r-20-mil-do-governo-bolsonaro/
https://www.oantagonista.com/brasil/cpi-da-covid-quebra-sigilo-de-empresas-de-publicidade-contratadas-pelo-governo-bolsonaro/